Дело № 5-141-21-476/2024

УИД 26 MS0063-01-2024-001998-18
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 мая 2024 года                                                                        г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 1 Ленинского района г. Ставрополя
Холодкова Ж.А. рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Ленинского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении

Нерсесяна Г.А.
в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 12.2 ч. 4 КоАП РФ
У С Т А Н О В И Л:

*** 2024 года в *** минут на *** в районе дома № *** в *** Нерсесян Г.А. управлял автомобилем ***, регистрационный знак ***, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Нерсесян Г.А.  в судебное заседание не явился, был извещен своевременно и надлежащим образом о месте и времени рассмотрении дела по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении.

В соответствии со ст. 25.1 ч. 2 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Нерсесяну Г.А. заказными письмами по указанному в протоколе адресу: *** была направлена повестка о дате судебного заседания, которая возвращена в суд в связи с истечением срока ее хранения.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что судом были приняты все необходимые меры по извещению о дате и месте судебного заседания. По данному делу присутствие Нерсесяна Г.А. не является обязательным и не было признано судом обязательным, им не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Нерсесяна Г.А.
Исследовав материалы дела суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность водителя транспортного средства наступает за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, которыми признаются государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные знаки с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее по тексту - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу пункта 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее по тексту - Основные положения), установлено, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Пунктом 11 Основных положений предусмотрено, что запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, ***2024 года на *** в районе д. *** в *** Нерсесян Г.А. управлял автомобилем ***, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, а именно, государственными регистрационными знаками ***, тогда как при постановке на учет автомобилю автомобилем *** выдан государственный регистрационный знак регистрационный знак ***.
Факт управления Нерсесяном Г.А. транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- Протоколом об административном правонарушении *** от *** 2024 г., в котором Нерсесян Г.А. указал «от камер»;
- фотофиксацией нарушения, из которого видно, что на транспортном средстве *** установлен  регистрационный знак ***;
- протокола об изъятии вещей и документов от *** 2024 года, согласно которому у Нерсесяна Г.А. были изъяты регистрационные номера ***;
- карточкой учета транспортного средства ***, регистрационный знак  ***, принадлежащего Д.;

- карточкой учета транспортного средства ***, регистрационный знак ***, принадлежащего А.
В соответствии с Правилами дорожного движения перед выездом Нерсесян Г.А. был обязан проверить соответствие регистрационных знаков вышеупомянутого транспортного средства Основным положениям, в частности, требованиям пункта 11, запрещающего эксплуатацию транспортного средства, имеющего скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Таким образом, действия Нерсесяна Г.А. по управлению автомобилем с заведомо подложными государственными номерами, образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд в соответствии со ст.ст. 4.1, 4.2 КоАП РФ учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность Нерсесяна Г.А., который ранее привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД, обстоятельства совершения правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, ст. 12.2 ч. 2 КоАП РФ, судья

П О С Т А Н О В И Л:
Нерсесяна Г.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч. 4 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортным средством на срок девять месяцев.

Подложный государственный номер ***- уничтожить.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ обязать Нерсесяна Г.А. в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать в ДПС ОГИБДД Управления МВД России по месту жительства водительское удостоверение.

Разъяснить, что в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд г. Ставрополя через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                          Ж.А. Холодкова
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья

судебного участка № 1

Ленинского района

г. Ставрополя

      Ж.А. Холодкова